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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou fyzioterapeutické intervence

po ortopedických operacích ramenního a akromioklavikulárního kloubu. Ze široké škály

operačních výkonů je vybrána totální endoprotéza a luxace akromioklavikulárního

kloubu. Teoretická část zahrnuje informace o anatomii, kineziologii, ortopedii

a rehabilitaci ramenního pletence. Cílem je zjistit vliv vybraných terapeutických jednotek

na zvýšení rozsahu pohybu a snížení bolesti ramenního kloubu. Dalším cílem bylo

vytvořit instruktážní film pro pacienty o rehabilitaci po operacích ramenního kloubu.

Speciální část bakalářské práce se věnuje rozboru čtyř kazuistik, je stanoven

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a jsou popsány jednotlivé terapeutické

jednotky. Výstupní kineziologické rozbory jsou následně shrnuty ve výsledcích,

dle kterých je vyhodnocen průběh terapie a její přínos.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with an issue of physiotherapeutic intervention after

orthopedic surgery of the shoulder joint and acromioclavicular joint. Total endoprosthesis

and dislocation of the acromioclavicular joint are selected from a wide range of surgical

procedures. A theoretical part includes information about anatomy, kinesiology,

orthopedics and rehabilitation of the shoulder girdle. The aim is to determine the effect

of selected therapeutic units for increasing a range of motion and reducing shoulder pain.

Another. goal was to create an instructional film for rehabilitation of patients after

shoulder joint surgery.

A special part of the bachelor's thesis deals with an analyses for four patient cases.

Short-term and long-term rehabilitation plans are determined and individual therapeutic

exercise units are described. Output kinesiological analyses are then summarized

in results, where benefits of individual therapeutic courses are evaluated.

Keywords

Physiotherapy; shoulder joint; acromioclavicular joint; total endoprosthesis;

dislocation.
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1 ÚVOD

Rameno je nejpohyblivějším a také nejkomplikovanějším kloubem v lidském těle.

Pomocí horní končetiny provádíme úchop, používáme ji ke každodenní sebeobsluze

a také ke komunikaci. Horní končetina aktivně přijímá i udílí kinetickou energii. Pouze

v případě bolesti horní končetiny si uvědomujeme její každodenní používání.

Jakýkoliv úraz, bolest svalů nebo patologie ramenního kloubu a okolních struktur

výrazně omezuje a snižuje jeho kloubní rozsah. Ramenní kloub má velkou mobilitu

na úkor pevnosti, proto se rameno snadno luxuje nebo dochází k poškození měkkých

tkání. Pacienti se po operacích ramenního kloubu bojí zejména bolesti při obnově

mobility kloubu při rehabilitaci.

Mou motivací pro napsání této bakalářské práce je pomoc přítelkyni s rehabilitací

po operaci akromioklavikulárního kloubu kvůli častým subluxacím například při nárazu

„kolemjdoucího“ na ulici do ramenního kloubu, při nácviku resuscitace na kurzu první

pomoci nebo při sportu.

Získané poznatky mají pomoci zefektivnit rehabilitaci pro pacienty po operacích

ramenního kloubu, kterými se budu zabývat.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

2.1 Anatomie

2.1.1 Kosti pletence horní končetiny

Pletenec horní končetiny je horizontálně uložený prstenec kostí, který vpředu uzavírá

hrudní kost. Vpředu je prstenec otevřený, protože zde jsou jen svaly. Kostěné segmenty

pletence jsou spojeny jen dvěma klouby, ale připojení lopatky k hrudní stěně

a subakromiální spojení znamená vznik další pohyblivých spojů. Dále budu dělit anatomii

pletence horní končetiny na pasivní a aktivní komponentu [1].

2.1.1.1 Scapula – lopatka

Lopatka je plochá kost trojúhelníkového tvaru. Nachází se na dorzální straně hrudníku

ve výši 2. – 7. žebra. Dohromady s klíční kostí tvoří pletenec horní končetiny, dále

s humerem tvoří ramenní kloub.

Tato plochá kost má tři okraje. Na horním okraji lopatky se nachází incisura scapulae,

kde prochází ligamentum transversum a nervus suprascapularis. Na processus

coracoideus se kromě vazů upíná krátká hlava m. biceps humeri a m. coracobrachialis.

Na hřebeni lopatky vyčnívá plochý výběžek, acromion, který se pojí s klíční kostí.

Na mediální okraj lopatky se upínají mm. rhomboideii a m. serratus anterior. Na laterální

okraji se upínají svaly m. teres major a m. teres minor. Na laterálním úhlu lopatky

je jamka ramenního kloubu, cavitas glenoidalis. Nad ní i pod ní jsou drsné vyvýšeniny

pro začátky svalů. Tuberculum supraglenoidale je místo začátku m. biceps brachii

a tuberculum infraglenoidale je místo začátku svalu m. triceps brachii.

Hmatné útvary na lopatce tedy jsou hřeben lopatky, acromion, processus coracoideus,

mediální okraj lopatky, dolní úhel lopatky a k němu přiléhající laterální okraj [2].

2.1.1.2 Clavicula – klíční kost

Clavicula je štíhlá kost, dlouhá 12-16 cm, která spojuje hrudní kost s akromionem

lopatky. Rozlišujeme dva konce extremitas sternalis a acromialis. Hmatná je clavicula

zepředu v celé své délce [2].
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2.1.1.3 Humerus – kost pažní

Humerus je typická dlouhá kost podobně jako femur, kost stehenní. Na kosti

rozlišujeme hlavici, tělo kosti pažní a distální kloubní konec.

Hlavice kosti pažní je současně hlavicí ramenního kloubu. Osa hlavice svírá s osou

těla kosti úhel 130°. Při obvodu hlavice se upíná kloubní pouzdro na collum anatomicum.

Pod hlavicí nalézáme hrboly: tuberculum majus a tuberculum minus, jež jsou místa

svalových úponů. V prohloubení mezi nimi se upíná šlacha dlouhé hlavy m. biceps

brachii. Zeštíhlení humeru pod oběma hrboly, collum chirurgicum, je místem častých

zlomenin.

Tělo pažní kosti je zaobleno trojhranně. Laterálně a mírně vpředu je drsnatina

tuberositas deltoidei pro úpon deltového svalu. Po zadní straně těla se táhne sulcus nervus

radialis, ve kterém probíhá n. radialis a a. profunda brachii [2].

Distální konec humeru se předozadně oplošťuje a vybíhá na dva hrbolky: epicondylus

medialis a epicondylus lateralis. Na těchto hrbolcích začínají předloketní svaly.

Pod epikondyly nalézáme hlavičku kosti pažní, capitulum humeri, pro skloubení

s radiem a trochleu humeri pro skloubení s ulnou [2].

2.1.2 Svaly pletence horní končetiny a jejich funkce

Svaly ramenní a lopatkové zahrnují mohutný m. deltoideus, objímající ramenní kloub,

a také svaly přicházející od lopatky, jejichž úpony na kost pažní jsou tímto svalem kryty.

Z dorzální plochy lopatky jsou to m. supraspinatus a m. infraspinatus, z laterální plochy

lopatky m. teres minor, m. teres major a z kostální plochy lopatky m. subscapularis

a z přední strany humeru ještě m. coracobrachialis. Svaly m. deltoideus, m. teres minor

inervuje n. axillaris. Svaly m. supraspinatus a m. infraspinatus inervuje

n. suprascapularis [2].

2.1.2.1 Musculus deltoideus

Musculus deltoideus, sval deltový, svým klidovým napětím stabilizuje hlavici

glenoidálního kloubu v jamce. Má tvar řeckého písmene delta. Spojuje klíční kost

s lopatkou a kostí. Pokud dojde k obrně tohoto svalu, tak se ramenní kloub vykloubí

váhou horní končetiny. Přední část svalu provádí ventrální flexi paže (předpažení),
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pomáhá při horizontální addukci, anteverzi ramene, abdukci a vnitřní rotaci paže. Střední

část svalů dělá abdukci paže [2, 3].

2.1.2.2 Musculus supraspinatus

Musculus supraspinatus vyplňuje nadhřebenovou jámu lopatky. Sval začíná ve fossa

supraspinata a tuhou povrchovou fascií svalu. Upíná se na tuberculum majus humeri. Jeho

šlacha zesiluje zadní stěnu pouzdra ramenního kloubu. Tento sval abdukuje paži

do 90° a je pomocným svalem při horizontální extenzi paže [2, 3].

2.1.2.3 Musculus infraspinatus

Musculus infraspinatus najdeme v podhřebenové jámě lopatky. Je to silný sval

se složitě uspořádanými snopci. Stejně jako m. supraspinatus zesiluje šlachu ramenního


[…]


Elevace lopatky 4- 4-

Abdukce s rotací 4+ 5

Ramenní kloub

Flexe v ramenním kloubu 4- 4-

Extenze v ramenním kloubu 4- 4-

Abdukce v ramenním kloubu 4- 4-

Horizontální abdukce v ramenním kloubu 4 4

Horizontální addukce v ramenním kloubu 5 5

Zevní rotace v ramenním kloubu 4- 4

Vnitřní rotace v ramenním kloubu 4+ 4-

Loketní kloub

Flexe v loketním kloubu 5 5

Extenze v loketním kloubu 5 5

Předloktí

Supinace předloktí 4 4

Pronace předloktí 4 4

Zápěstí

Flexe s addukcí (zápěstí) 4 4

Flexe s abdukcí (zápěstí) 4 4

Extenze s addukcí (zápěstí) 5 5

Extenze s abdukcí (zápěstí) 5 5

Vyšetření dynamiky páteře dle Lewita

Tabulka 75 - Kazuistika č. 4 – Vyšetření dynamiky páteře dle Lewita (zdroj vlastní)

Zkouška Naměřeno

Thomayerova (celá páteř) 0 cm

Forestierova Fleche 0 cm

Schoberova vzdálenost (bederní p.) 5 cm

Stiborova vzdálenost (hrudní a bederní p.) 10 cm

Čepojovova vzdálenost (krční p-) 4 cm

Ottova inklinační vzdálenost (hrudní p.) 3 cm

Ottova reklinační vzdálenost (hrudní p.) 2 cm

Lateroflexe L-14 cm, P-16 cm
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13.6 Příloha 6

Pacient z kazuistiky č. 1 cvičí naučené cviky z instruktáže na domácí cvičení

Místo činek použil lahve s vodou.

(autor: M.Č. – dcera pacienta)

Obrázek 8 – pacient z kazuistika č. 1 – flexe a abdukce v ramenním kloubu s využitím Therabandu (zdroj:

M. Č.)

Obrázek 9 – pacient z kazuistika č. 1 – extenze lokte s pomocí Therabandu a flexe se zátěží (zdroj: M.Č.)
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Obrázek 10 – pacient z kazuistika č. 1 – cvičení s Therabandem (zdroj: M. Č.)

Obrázek 11 – pacient z kazuistiky č. 1 – cvičení s holí (zdroj: M.Č.)
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13.7 Příloha 7 – ukázka cviků z domácí cvičení pacientky

Obrázek 12 – pacientka z kazuistika č. 4 – vzpřímení páteře dle ACT (zdroj vlastní)

Obrázek 13 – pacientka z kazuistiky č. 4 – Stabilizace ramene dle Spiraldynamik s tenisovým

míčkem a Therabandem (zdroj vlastní)
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Obrázek 15 – pacientka z kazuistika č. 4 – stabilizace ramenního kloubu ve stoji a vsedě

s overballem (zdroj vlastní)

Protažení m. trapezius a m. levator scapulae

Obrázek 14 – pacientka z kazuistika č. 4 – protažení m. trapezius a m. levator scapulae

(zdroj vlastní)
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Obrázek 16 – pacientka z kazuistiky č. 4 - cvik na protažení ramenních pletenců (zdroj vlastní)

Obrázek 17 – pacientka z kazuistika č. 4 – cvik na posílení svalů ramenního kloubu s odporem Therabandu

(zdroj vlastní)

Obrázek 18 – pacientka z kazuistiky č. 4 – vzpor na čtyřech o zúžené bázi (zdroj vlastní)
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Obrázek 21 – pacientka z kazuistiky č. 4 – cviky v opoře o bosu – podsunutí kolene pod trup na stabilizaci

ramenních kloubů (zdroj vlastní)

Obrázek 19 – pacientka z kazuistiky č. 4 – nízký a vysoký šikmý sed na stabilizaci ramenního kloubu

(zdroj vlastní)

Obrázek 20 – pacientka z kazuistiky č. 4 – cviky v opoře na bosu – balanční most a dámský klik (zdroj vlastní)
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Obrázek 22 – pacientka z kazuistiky č. 4 – poloha 3 měsíce vleže na zádech s Therabandem

Obrázek 23 – pacientka z kazuistika č. 4 – cvičení s flexibarem ve stoji a vleže na boku
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13.8 Příloha 8 - Modifikovaný test soběstačnosti
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Hodnocení testu:

0-40 bodů = omezený v aktivitě

41-60 bodů = středně omezený v aktivitě

61-90 bodů = středně neomezený v aktivitě

91-100 bodů = neomezený v aktivitě

(autor: Bc. Markéta Štufková) [29]
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Příloha 9 - INDEX BARTHELOVÉ

Barthel Index© MedChi, 1965.

Mahoney FI, Barthel D “Functional evaluation: the Barthel Index.” Maryland State Med Journal
1965;14:56-61.

Barthel Index - Czech Republic/Czech - Version of 20 Apr 16 - Mapi.

ID053770 / Barthel-Index_AU2.0_ces-C

S pomocí Samostatně

1. Jedení (pokud potřebuje jídlo nakrájet = pomoc) 5 10

2. Přesun z invalidního vozíku na lůžko a zpět

(včetně posazení na lůžku)

5-10

15

3. Osobní hygiena (umytí obličeje, učesání,

oholení, vyčištění zubů)

0

5

4. Posazení se na toaletu a vstání z ní (manipulace

s oděvem, utření, spláchnutí)

5

10

5. Koupání nebo sprchování 0 5

6. Chůze na rovném povrchu (nebo pokud není

schopen/schopna chodit, pohánění invalidního

vozíku)

*skórujte pouze tehdy, pokud není

schopen/schopna chodit

10

0*

15

5*

7. Chůze do schodů a ze schodů 5 10

8. Oblékání (včetně zavazování tkaniček, zapínání

zipů)

5

10

9. Ovládání stolice 5 10

10. Ovládání močení 5 10