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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kernerová Jméno: Helena Osobní číslo: 465662
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie po ortopedických operacích ramenního a akromioklavikulárního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká režimová opatření musí pacienti po operaci reverzní totální endoprotézy ramenního kloubu dodržovat?

2. Existují synergistické, ale i antagonistické vztahy mezi svaly ramenního kloubu a lopatky, Jaká?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka pracovala při zpracování bakalářské práce samostatně, prostudovala dostatečné množství literatury
domácí i zahraniční a tím dala podklad pro teoretickou část. Rehabilitační intervenci s pacienty podpořila zhotovením
instruktážního filmu pro domácí cvičení, které pomáhá probandům v aktivním přístupu k terapii.
Teoretická část, metodika práce a výsledky jsou vhodně propojeny vlastními tabulkami a fotodokumentací
cvičebních jednotek probandů. Instruktážní film je určitou nadstavbou.
Po stylistické stránce se v práci vyskytují chyby, ale obsahově i členěním splňuje formu bakalářské práce. Práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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